



## Kort biografi over Olaf Rye

1791 - 1849

### Olaf Rye (1791 - 1849)



Rye blev født i Telemark i Danmark-Norge. Han gennemgik en militær uddannelse i Norge. Efter afståelsen af Norge i 1814 rejste Rye sammen med sine norske venner Adolph Schleppegrell og Hans Helgesen til Danmark. I 1815 fik de ansættelse i den preussiske hær og deltog i besættelsen af Frankrig, men efter nogle måneder lykkedes det de tre kammerater at få ansættelse i det danske Auxiliærkorps i Frankrig. Herefter flyttede Rye til grænsbefæstningen Rendsborg, hvor han blev, til han i 1842 blev oberstløjtnant og forflyttet til København. Her var han en streng, men højt respekteret chef for 1. Linie-Infanteri-Bataljon og gjorde den til nok tidens bedst uddannede danske hærenhed. Enheden havde sin oprindelse i Det Danske Livregiment til Fods, oprettet 7. december 1763.

Oprøret i Hertugdømmerne i 1848 satte ham i en vanskelig situation, da hans svoger og flere venner var blandt oprørerne, men han valgte at kæmpe for Danmark og førte sin bataljon med stor dygtighed i slaget ved Bov den 9. april 1848 og igen ved slaget ved Slesvig den 23. april 1848.

Han blev oberst og i 1849 blev han pga. sin evne til at operere på egen hånd udnævnt til generalmajor og chef for tropperne i Jylland. Rye fik til opgave, at lokke preusserne så højt op i Jylland som muligt. Under tilbagetoget fandt flere mindre kampe sted, blandt andet ved Kolding den 20. april og Aarhus 31. maj. Rye rykkede herefter med Det Nørrejske Armékorps ud på Mols og indrettede sig i en befæstet stilling ved Helgenæs. Fjenden stod nu som planlagt af den danske overkommando spredt, for samtidig med at preusserne var rykket efter Rye, stod de tyske forbundsstyrker ved Dybbøl, mens slesvig-holsterne stod foran Fredericia, hvor de havde indledt en belejring og bombardement af byen. Den 30. juni sejlede Rye fra Helgenæs til Bogense med 5. Brigades 4.000 mand. Herfra gik fremrykningen til Strib over Lillebælt til Fredericia.

6. juli 1849 førte Rye sin 5. Brigade på højre fløj under udfaldet fra Fredericia. Under hård kamp om Treldeskansen blev han dræbt, efter at hans hest var blevet skudt under ham. Herefter hedder det om faldne danske soldater at "de er gået til Ryes brigade".

